,.
lJ'a!

ESTADO DA PARAfBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

NGABINETEDO DEPUTADO NABOR WANDERLEY"

INDICAÇÃO N~4'~ /2016.

INDICO, nos termos do art. 111, da Resoluçãonº 1.578/12
(Regimento Interno), ao Excelentíssimo Governador Ricardo Coutinho e à
Secretaria de Estado do Desenvolvimento Humano, no sentido de Implantar
Programa de Profissionalização e Requalificação para Idosos, podendo celebrar
convênios com SESI,SENAC,SENAI, SEBRAEe lnstltuições ou Órgãos com
atividades voltadas para formação profissional.

JUSTIFICATIVA:

Ao longo do tempo, tem-se verificado que grande número
de idosos acaba voltando ao mercado de trabalho após a aposentadoria. Esse
retorno pode ocorrer por necessidadede complementação de renda, à medida
que é reduzida após a aposentadoria ou ainda pela necessidade de voltar à
ativa, mantendo um ritmo mais saudável de vida que o motiva a sentir-se útil e
ativamente integrado ao meio em que vive.

A expectativa de vida da população aumentou ao longo dos
últimos anos, de acordo com os avanços da medicina e a mudança da relação
das pessoas com a questão da saúde. Segundo o IBGE,a média de vida do
brasileiro atualmente é de 73 anos e as pessoasque hoje ingressamno mercado
de trabalho viverão em torno de 80 anos.

Salade Sessões,em 29 de março de 2016.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLA TIV A
CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SECRETARIA LEGISLATIVA

DIVISÃO DE ASSESSORIA AO PLENÁRIO
REGISTROS DA TRAMITACAO PROCESSUAL LEGISLATIVA DOS

REQUERIMENTOS

\, ,

REQUERIMENTO N~LtG 12016 Constou no Expediente

Registrado em, OS-I(7~/12016. Em, Qbl ~2016.

Assessoria ao Plenário Assessoria ao Plenário
G~(/'7(_(ÓV1.- ~

~ }f)doFuncionário '----------;- onário

Decisão de Plenário Encaminhado ao Departamento de

Aprovado Em, OG 1 O I.f
Assistência e Controle do Processo

12016. Legislativo

Rejeitado em, 1 12016. Em, ___jJ!t_; O 'f 12016.

Asses~ap Pl,enário Asse~)Ao Plenário
t'ÂA.Q._ ... ~

Furfonário Fuytionário

Encaminhado ao DICOF No ato de sua~ntrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura consta

Em 1 12016.
Documento (s) em anexo.

Departamento de Assistência e Em 1 12016.
controle do Processo Legislativo

Funcionário Assessor

No ato de sua entrada na Assessoria de Plenário a Presente Propositura
consta Pagina (s).

Em 1)<) 160'# 12016.
,HA 11. v -
l As§essor

_.,,_ .._

. í'.lA~)"y.- -~l./.
~"

~.
tiSECRETARIA LEGISLATIVA <t:

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Coritrole j,
do Processo Legislativo ""_"i>rI~,;o

Divisão de Assessoria ao Plenário

CERTIDÃO DEAPROVAÇÃO DE REQUERIMENTO

Certifico para os devidos fins, que o Requerimento n°

tVb /2016 foi aprovado em discussão única na Sessão Ordinária do dia

06/0'1 /2016.

Plenário José Mariz, 06 /0L.; de 2016.